



平成28年5月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月14日

上場会社名 タケダ機械株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6150 URL http://www.takeda-mc.co.jp  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)竹田 雄一  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理部長 (氏名)岡安 勉 (TEL) (0761)58-8231  
 四半期報告書提出予定日 平成28年1月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年5月期第2四半期の連結業績(平成27年6月1日～平成27年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年5月期第2四半期	2,510	12.9	286	5.2	289	10.1	172	△24.5
27年5月期第2四半期	2,223	25.4	272	89.1	262	97.6	228	111.4

(注) 包括利益 28年5月期第2四半期 200百万円(△15.5%) 27年5月期第2四半期 237百万円(115.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年5月期第2四半期	17.74	—
27年5月期第2四半期	23.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年5月期第2四半期	5,685	2,250	39.0
27年5月期	5,211	2,081	39.9

(参考) 自己資本 28年5月期第2四半期 2,216百万円 27年5月期 2,080百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年5月期	—	0.00	—	3.00	3.00
28年5月期	—	0.00	—	—	—
28年5月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年5月期の連結業績予想(平成27年6月1日～平成28年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,800	2.2	614	8.4	611	9.2	360	△19.3	36.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

28年5月期2Q	10,200,000株	27年5月期	10,200,000株
② 期末自己株式数	461,722株	27年5月期	460,739株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	9,738,845株	27年5月期2Q	9,741,462株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外では、とりわけ、中国及びその他新興国経済の減速が鮮明となり不透明感が増しつつあるものの、国内では、企業収益や雇用情勢の改善がみられる等、総じて緩やかな回復基調で推移しております。

当社グループを取り巻く環境は、震災復興需要、東京オリンピック需要、国土強靱化基本計画、都市部の建設プロジェクト需要等の内需に支えられ、業績は堅調に推移しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は2,510百万円(前年同期比12.9%増)、営業利益は286百万円(前年同期比5.2%増)、経常利益は289百万円(前年同期比10.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は172百万円(前年同期比24.5%減)となりました。

品目別売上高につきましては、形鋼加工機は1,549百万円(前年同期比13.1%増)、丸鋸盤は405百万円(前年同期比32.8%増)、金型は185百万円(前年同期比7.3%減)、受託事業・その他は91百万円(前年同期比3.3%増)、部品は239百万円(前年同期比5.9%増)、サービスは39百万円(前年同期比15.8%増)となりました。

なお、当社グループの事業は工作機械関連事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (総資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産の残高は5,685百万円となり、前連結会計年度末に比べ473百万円増加となりました。

これは、主に受取手形及び売掛金が267百万円、たな卸資産が63百万円、固定資産が221百万円増加したこと、また現金及び預金が73百万円減少したこと等によるものであります。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債の残高は3,434百万円となり、前連結会計年度末に比べ304百万円増加となりました。

これは、主に支払手形及び買掛金が84百万円、短期借入金が200百万円、未払法人税等が42百万円増加したこと、また長期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む。)が59百万円減少したこと等によるものであります。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は2,250百万円となり、前連結会計年度末に比べ169百万円増加となりました。

これは、主に利益剰余金が143百万円、非支配株主持分が32百万円増加したこと、またその他有価証券評価差額金が6百万円減少したこと等によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月期通期の連結業績予想につきましては、平成27年7月14日付「平成27年5月期 決算短信」にて公表いたしました業績予想から変更しておりません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、  
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及  
び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」とい  
う。)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動によ  
る差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に  
変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理  
の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映さ  
せる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示  
の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度につ  
いては、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事  
業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から  
将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	562,692	488,712
受取手形及び売掛金	1,206,644	1,474,321
製品	598,554	628,769
仕掛品	222,066	240,999
原材料	289,470	303,627
繰延税金資産	50,686	46,510
その他	8,525	8,224
貸倒引当金	△187	△177
流動資産合計	2,938,454	3,190,990
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	658,786	657,421
土地	1,021,729	1,021,729
その他(純額)	303,493	475,622
有形固定資産合計	1,984,009	2,154,773
無形固定資産	47,213	80,875
投資その他の資産		
その他	245,249	262,284
貸倒引当金	△3,140	△3,140
投資その他の資産合計	242,109	259,144
固定資産合計	2,273,332	2,494,793
資産合計	5,211,786	5,685,783
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	393,183	478,143
短期借入金	780,000	980,000
1年内返済予定の長期借入金	438,852	403,180
未払法人税等	87,041	129,389
賞与引当金	93,016	84,040
役員賞与引当金	18,000	11,066
製品保証引当金	3,911	4,211
その他	312,732	184,504
流動負債合計	2,126,736	2,274,535
固定負債		
長期借入金	786,795	763,420
繰延税金負債	54,907	62,361
役員退職慰労引当金	74,592	102,024
その他	87,154	232,455
固定負債合計	1,003,449	1,160,261
負債合計	3,130,185	3,434,796

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,874,083	1,874,083
利益剰余金	268,659	412,241
自己株式	△86,012	△86,322
株主資本合計	2,056,730	2,200,002
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,510	16,982
その他の包括利益累計額合計	23,510	16,982
非支配株主持分	1,360	34,001
純資産合計	2,081,600	2,250,987
負債純資産合計	5,211,786	5,685,783

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年11月30日)
売上高	2,223,275	2,510,152
売上原価	1,563,379	1,775,548
売上総利益	659,895	734,604
販売費及び一般管理費	387,676	448,156
営業利益	272,218	286,447
営業外収益		
受取利息	74	56
受取配当金	921	1,010
仕入割引	12,617	14,276
受取賃貸料	2,400	2,520
助成金収入	450	600
その他	3,898	3,280
営業外収益合計	20,361	21,745
営業外費用		
支払利息	18,452	11,987
売上割引	5,212	6,531
その他	6,264	623
営業外費用合計	29,930	19,142
経常利益	262,649	289,049
特別利益		
固定資産売却益	—	11,168
補助金収入	—	45,800
特別利益合計	—	56,968
特別損失		
固定資産除却損	145	119
特別損失合計	145	119
税金等調整前四半期純利益	262,503	345,899
法人税、住民税及び事業税	40,995	123,466
法人税等調整額	△7,478	14,714
法人税等合計	33,516	138,181
四半期純利益	228,987	207,717
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	34,917
親会社株主に帰属する四半期純利益	228,987	172,800



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年11月30日)
四半期純利益	228,987	207,717
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,796	△6,852
その他の包括利益合計	8,796	△6,852
四半期包括利益	237,783	200,864
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	237,783	166,272
非支配株主に係る四半期包括利益	—	34,592

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループの事業は、工作機械関連事業の単一セグメントであるため記載を省略しております。